
Abstrakt 

Název: 

Reologie kolenn~ho kloubu před a po chirurgickém řešení ruptury přednfuo zkříženého 

vazu 

Název v anglickém jazyce: 

Rheology of the Knee Joint before and after the Surgical Treatment of the Rupture of the 

Anterior Cruciate Ligament 

Cíl práce: Shrnout a analyzovat problematiku kolenního kloubu a získané poznatky využít 

při detekci změn reologických vlastností kolene po ruptuře předního zkříženého vazu před 

operací a v průběhu rekonvalescence. Srovnáill se zdravou končetinou a hodnocení změn 

průběhů hysterezních křivek v průběhu rekonvalescence. Navržení hodnot~cích parametrů 

pro popis stavu kolenního kloubu a jeho vývoje v průběhu rekonvalescence. 

Metoda: Bylo použito několik dostupných literárních zdrojů, ze kterých byly čerpány 

informace pro získání teoretického přehledu o problematice kolenního kloubu. Zároveň 

probíhala experimentální studie, která potvrdila či vyvrátila předem dané hypotézy. 

Výsledky: Výsledky poukazují na možnost detekce změn reologických vlastností 

kolenrubo kloubu po ruptuře předního zkříženého vazu. Bylo navrženo několik parametrů 

pro hodnocení vlastního experimentu, obecně lze ale říci, že bude ještě potřeba mnoha 

dalších studií, než bude zcela zřejmý výklad těchto parametrů a bude možné tyto parametry 

považovat za hodnotící standard. Dále je důležitá skutečnost úpravy metodiky vlastního 

měření, zejména standardizace polohy při měření, vliv historie předchozí zátěže apod. 

Klíčová slova: kolenní kloub, chondroprotektiva, reologie, hodnotící parametry hysterezní 

křivky. 

Lucie Strážnická, 14. 8. 2006 


